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Republika e Kosoves
Republika Kosova - Republic of Kosova

Komuna e Novoberdes
Opstina Novo Brdo - Municipality of Novo Brdo

KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE-MUNICIPAL ASSEMBLY

Anetarit te Komitetit per Polrtike dhe Financa
Z/ znj _

Ne baze te dispozitave te nenit 52 te Ligjit per Veteqeverisjen Lokale si dhe ne
baze te dispozitave te nenit 41 te Statutit te Komunes se Novoberdes,

FTOJ

Mbledhjen e katert te Komitetit per Politike dhe Financa e cila do te mbahet me
27.08.2020 ( e enjte) duke filluar ne ora 10:00.

Rendi i <lites

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF-se;
2. Shqyrtimi i Raporti te Auditimit per pasqyrat Financiare te Komunes se
Novoberdes per vitin 2019;

3. Bartja e mjeteve te pashpenzuara nga viti 2019 ne vitin 2020;
4. Raporti i korrje - shirjeve per vitin 2020;
5. Te ndryshme.

Mbledhja dote mbahet ne hapesirat e K.K-se ne Novoberde.

Me:21.08.2020
Ne: Novoberde

Kryesues i Kuvendit
Nebojsa Arsic
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Republika e Kosoves
Republika Kosova - Republic of Kosova

Komuna e Novoberdes
Opstina Novo Brdo-Municipality of Novo Brdo

KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e trete e Komitetit per Politike dhe Financa e mbajtur me 22.06.2020, duke filluar ne oren
10:00. Ne mbledhje kane marre pjese: Kryesusi i Kuvendit Nebojsa Arsic, Anetaret e KPF-se: Mirjana
Simijonovic, Milica Jovanovic, Xhejlane Behluli, Selatin Nuhiu, Drejtori i Financave Sercan Todorovic.

Kryesuesi pasi pershendeti te pranishrnit tha: Para se te fillojme me rendin e <lites duhet konstatuar
kuorurnin prezente jane te gjithe antaret e KPF-se pas kesaj e hapi mbledhjen me kete:

Renddite
1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF-se;
2. Bartja e mjeteve te pashpenzuara nga viti 2019 ne vitin 2020;
3. Shqyrtirni i Kornizes Afatmesme Buxhetore (KAB) 2021-2023;
4. Te ndryshme.

Kryesusi tha i pyeti te pranishrnit sea pajtohen me kete rend elite apo keni ndonje propozim?.
Selatin Nuhiu pasi pershendeti te pranishmit tha: e kam nje propozim per Kuvend, kerkoj nje raport nga
Shtabi Emergjent per menaxhimin e situates se pandernis Covid 19 deri me tani.
Kryesusi i pyeti se kush eshte qe te shtohet edhe kjo pike ne rend dite?
Aprovohet njezeri kjo pike qe te futet ne rend dite.
Pika e pare: Aprovirni i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF-se;
Kryesuesi e hapi diskutimin per kete pike.
Pasi nuk pati verejtje procesverbali aprovohet njezeri nga antaret e KPF-se.
Pika e dyte: Bartja e mjeteve te pashpenzuara nga viti 2019 ne vitin 2020;
Kryesuesi per kete pike ja dha fjalen Drejtorit te Financave Sercan Todorovic.
Sercan Todorovic pasi pershendeti te pranishmit tha: sic e din na duhet vendim i Kuvendit per bartje te
mjeteve, behet fjale per nje shume mbi 54000€, ne Drejtorine e Shendetesise, mallra dhe sherbime jane 8479.54€,
ne Administrate dhe Personel, sherbime komunale jane 97,52€, ne zyre te Kryetarit, subvencione jane 7€ dhe ne
Drejtorin e Zhvillimit Ekonomik, shpenzime kapitale jane 46,250€.
Kryesuesi e hapi diskutirnin per kete pike.
Selatin Nuhiu tha: qysh me i baret keto mjete kur nuk kemi raport financiar vjetor per vitin 2019. Drejtori nuk
ka sjell raport vjetor qe ne me i pa pasqyrat se si jane shpenzuar ato mjete, propozoj qe kjo pike te mos shkoj
me tutje por te nderprehet ketu deri sa te vij raporti financiar vjetor.
Sercan Todorovic tha: faji eshte se nuk kerni pasur mbledhje clhe ajo eshte arsyeja se pse se kerni derguar, pasi
qe raporti eshte i pregaditur, gjithashtu edhe raportin tremujor e kemi te pregaditur, por per arsye te urgjences
pasi qe eshte edhe periudha afatmesme buxhetore qe duhet ti~ shkoj ne qeveri dhe te aprovohet e kerni dhene
kete propozim, jane mjete per ndriqim dhe kanalizim qe vitin e kaluar i kemi aprovuar vetem duhet te barten
per projekte qe nuk jane realizu ne vitin e kaluar e duhet te realizohen kete vit. Duke mos dashur ta ngarkoj
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me 4 pika KPF-en dhe Kuvendin me raport vjetor, tremujor dhe me keto dy pika tjera, kam sjell vetem keto dy
pika dhe per mbledhjen e ardhshme do ta keni edhe raportin financiar.
Selatin Nuhiu tha: une jam i bindur qe me 31 janar Drejtori e ka dorzuar raportin ne Ministri te Financave,
andaj eshte duhur qe ne mbledhje te janarit te na vij raporti vjetor.
Sercan Todorovic tha: me 31 [anar eshte pregadit raporti, Kuvendi eshte mbajta para dates 31 janar, pasatj
eshte afati 30 ditor qe na kthen Ministria e Financave pergjigjen.
Selatin Nuhiu tha: ka pasur mundesi qe te vij ne fund te muajit shkurt.
Sercan Todorovic tha: afati ligjor prej momentiti te dorzimit deri ne momentin e kthimit nga Ministria eshte 30
dite per kete arsye skemi pasur mundesi ta dergojm per Kuvend ne muajin shkurt.
Selatin Nuhiu tha: une propozoj qe kjo pike te hudhet ne votim nese kalon ne rregu.11, por Drejtori duhet me
qene me i sinqert me Kuvendin me na sjell raporte te sakta financiare.
Sercan Todorovic tha: mjetet qe i kemi propozuar per bartje jane mjete nga te hyrat vetanake dhe eshte nje
pjese e investimeve kapitale, keto hapsira i kemi pas te lira dhe nuk munde ti redistinojm por patjeter duhet te
barten ne te njejtin vend ku kan qene.
Xhejlane Behluli pasi pershendeti te pranishmit tha: ateher nese kem kohe per me shty kete raport e shtym per
muajin tjter nese nuk kem problem me Ministri, le te vij raporti vjetor financiar dhe tremujori i pare i ketij viti.
Sercan Todorovic tha: kjo ska lidhje me raportin financiar, keto mjete vetem duhet te barten, jane mjete qe kane

mbet te viti 2019.
Xhejlane Behluli tha: ateher une jam per me perkrah, pasi qe jane ne pyetje vetem projektet qe kane mbet pa u
realizu vitin e kaluar, projektet qe i keni votuar ju vetem ato mjete po barten qe te realizohen projektet ne kete

vit.
Selatin Nuhiu tha: keto mjete munde te barten edhe pas nje viti, pasi qe nuke kan afatin e caktuar, keto mjete

jane prej te hyrave vetanake.
Sercan Todorovic tha: problemi eshte qe ne baze te projekteve te cilat i keni aprovuar, i kemi bere kontratat,
nese si bartim mjetet smund ti paguajm projektet qe jane ne realizim e siper.
Selatin Nuhiu tha: une mendoj se nese ishin menaxhu mire financat ne Komunen e Novoberdes, kjo pike e
rendit te dites nuk kish pas nevoj me ardh ketu hiq.
Sercan Todorovic tha: keto mjete jane te mbledhura ne fund W dhjetorit dhe ateher kemi konstatuar se sa mjete
kemi nga te hyrat vetanake dhe skemi pas afat qe ti hargjojm.
Xhejlane Behluli tha: Selatin perderisa vet ju i keni propozu dhe aprovua projektet dhe po i publikoni ato qe po
kryhen, po £las per investimet kapitale qe jane shume te rEindesishme qe te barten, e kemi votu bashk me
buxhet, ato projekte qe te realizohen duhet te barten keto mjete.
Selatin Nuhiu tha: askush nuk munde te me bind se financat udheheqen mire ne Komunen tone, le tme tregon
Drejtori se sa mjete jane marr nga permbaruesi privat vitin e kaluar.
Sercan Todorovic tha: ne ~do Komune ndodh bartja e mjeteve, sa i perket permbaruesit privat i keni raportet

tremojre qe i keni marre.
Milica Jovanovic pasi pershendeti te pranishmit tha: ku e keni listen e projekteve deri kur eshte afati qe te
realizohen dhe a jane ato proejkte qe jane realizuar?.
Sercan Todorovic tha: jane projektet qe vitin e kaluar jane aprovuar per kanalizim, ndriqimi eshte perfunduar

vetem duhet te paguhet.
Pasi nuk pati tjera diskutime me 1 vot per, 4 vota kunder (Nebojsa Arsic, Selatin Nuhiu, Milica Jovanovic,
Mirjana Simijonovic, nuk aprovohet kjo pike qe te shkoj ne Kuvend.
Pika e trete: Shqyrtimi i Kornizes Afatmesme Buxhetore (KAB) 2021-2023;
Kryesuesi per kete pike ja dha fjalen Drejtorit te Financave Sercan Todorovic.
Sercan Todorovic tha: ju kerkoj falje qe se keni marr materialin edhe ne gjuhen serbe, i kemi pas disa probleme
teknike dhe skemi pasur mundesi ta pregadisim materialin, nese keni ndonje pyetje urdheroni, nese nuk keni
propozoj qe kjo pike te shkoj ne Kuvend e pastaj aty do te keni edhe kohe qe ta analizoni me shume kete pike.
Kryesuesi e hapi diskutimin per kete pike.
Milica Jovanovic tha: materialin e kemi marre 5 minuta para mbledhjes dhe nuk kemi pasur kohe qe ta

lexojme.
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Mirjana Simijonovic pasi pershendeti te pranishmit tha: po thuani se po pregaditmi prej shtepise qe te votojm
kunder, mirepo qe 3 vite po na ndodhe qe po funksionon Kuvendi, ne po kerkojm ne Kuvend raporte dhe ato
raporte nuk po na vin me kohe dhe eshte bere praktik qe te na vij materiali sot pasi qe nuk kemi kohe, ne nuk
po vim te pregaditur qe te votojm dicka kunder. Sa kohe punon Komuna prej momentit te karantimit po e
pyes Drejtorin?.
Sercan Todorovic tha: qe 3 [ave.
Mirjana Simijonovic tha: per 3 [ave nuk keni mundur ta pregaditni materialin me kohe, neve na kane sjell
qytetaret qe ti mbrojm interesat e tyre. Nese vini ne Kuvend qe te kryeht ndonje pune ne dote votojme.
Sercan Todorovic tha: a duhet te punoj keshtu ti sjell 4 pika nga Drejtoria e Financave dhe tju ngarkoj juve me
pika.
Mirjana Simijonovic tha: ju sjeni duke e kryer punen tuaj si ekzekutiv dhe ne si Kuvend e kryejm punen tone.
Selatin Nuhiu tha: per ne le ti bjen Drejtori 20 pika ne ate pune e kemi, i vetmi ti Drejtor je qe vjen ne Kuvend
dhe raporton dhe ti vjen per pikat qe i ki patjeter.
Xhejlane Behluli tha: po foli ne baze te pervojes qe e kemi me kete korniz qe na vjen per cdo vit, kjo eshte
vetem nje shqyrtim, vetem me diskutu e dergojm ne Kuvend e pastaj atje ose aprovone ose anulone, duhet ta
dini se edhe sherbimi ndaj qytetareve varet prej vendimeve qe i marrim ne ne Kuvend e ju vendoseni.
Pasi nuk pati tjera diskutime me 4 vot per, a apstenim aprovohet kjo pike qe te shkoj ne Kuvend.
Pika e katert: Raport nga Komisioni Komunal i Emergjences rreth menaxhimit te situates se pandemis;
Kryesusi tha: pasi qe kjo pike eshte propozu sot nuk kemi se c;:ka te diskutojm, vetem e aprovojm qe te shkoj
ne Kuvend.
Pasi nuk pati diskutime aprovohet njezeri nga te gjithe antaret prezent qe te shkoj ne Kuvend.
Pika e peste: Te ndryshme.
Kryesuesi e hapi diskutimin per kete pike.
Milica Jovanovic tha: dua ti permendi problemet te cilat i kane qytetaret ne Komunen e Novoberdes e nuk jane
probleme qe zgjasin me muaj por me vite, problemi kryesor eshte transporti i qytetareve Novoberde-Llabjan,
duke pas parasysh se jemi zon rurale dhe kemi qytetar te vjeter dhe jemi shume te varfer mendoj se ky
transport eshte shume i nevojshem per qytetaret, pastaj e kem.i pastrim.in e vazrrezave, ku muajin e kaluar e
kemi pasur nje manifestim fetar te varrezat, kam pare ne disa faqe se ne Bostan ka ndihmu Komuna ne pastrim
te varrezave ndersa ne vendbanimet tjera jo, e kemi edhe mbykqyrjen me kamera ne Prekovc ku qe nje vit nuk
funksionon si dhe rruga ne Stanishor dhe tregu ne Llabjan mendoj se gjendet ne rruge kryesore dhe te gjithe
jane te rrezikuar, jemi te zgjedhur nga qytetaret dhe duhet te ndegjohet zeri yne.
Xhejlane Behluli tha: po lidhem me kerkesen e Milices, sa i perket pastrimit te varrezave po £las per fshatin
tone, nuk eshte se i ndihmon Komuna por me iniciativ te kshi11it te fshatit vet i pastrojne, te vetrnen ndihm qe e
kemi pasur ne Pasjak nga Komuna eshte rrethoja e varrezave.
Mirjana Simijonovic tha: ne mes te Koretishtes dhe Strazhes i kemi 6-7 gurthyes, i dimi problemet ne Stanishor
dhe me te vertet eshte nja katastrof e madhe, rruga e Stanishorit eshte rruge regjionale por tash e kemi ne rritje
edhe numrin e ketyre kamioneve qe po kalojne edhe ne Koretishte andaj i lus organet qe te mirren me kete
qeshtje te vendosin nje shenj me kufizim te peshes 3.5 ton pasi. qe ne Koretishte rruget jane lokale dhe rrezikon
jeten e pleqeve dhe te femijeve.
Xhejlane Behluli tha: sa i perket gurthyesve kemi ankesa edhe prej banoreve te fshatit Stanishor por mendoj se
ky problem duhet me u drejtu ne Ministri nuk varet vetem prej Komunes tone.
Mirjana Simijonovic tha: me intereson te dij se a duhet ai gurthyes te kerkoj ndonje leje ose pelqim apo ndonje
dokument prej Komunes, nuk munde te ndertohen gurthyesi ne vendbanim pa u marr ndonje dokument ne
Komune.
Kryesuesi tha: para disa muajve e kemi pasur nje takim ne Stanishor me perfaqesuesit e OSBE-se, KFOR-it dhe
keta perfaqesues kane then se kan qene ne Ministri por Komuna i ka dhene pelqimet qe gurthyesi te vazhdoj
punen.

3

Procesverbali i KPF-se



Pasi nuk pati diskutime Kryesuesi i Ialenderoi te pranishmit per pjesemartje.
Mbledhja perfundoi ne oren 11:0.

Procesembaitese
Valmire Mustafa

Kryesues i Kuvendit

N(]F Ar74t~ ~(
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Republika e Kosoves
Republika Kosova - Republic of Kosova

Komuna e Novoberdes
Opstina Novo Brdo - Municipality of Novo Brdo
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DIREKTORAT BUDZET J FINANSIJE
DREJTORJA BlJXHET DHE FINANCA

DJ\Tf/J\:
PFR/ZA(fO:
------

('.( .C:
---------

NCJ\/0D/FROM:
l'EMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

06.04.2020
- ---
Sku ostina O 1stine Novo Brdo/Kuvendi KornunesNovoberde

g. Srdjan Todorovic-::_ direktor/ dre'tor 1~

Izvestaj prenosa neutrosenih sredstava/Raport b
ash ocnzuara

I'renos neutrosenih srcdstava od 2019 u 2020 godine.
f1artjc1 c mjctcve tc pashpenzuara nga v iti 2019 nc vitin 2020.

N B d I K N'PS ma O\'O r 0 omuna ovo en. e
r

Program/ Kod Funkcionalni lzvorni Ekonomska Ekonornska Opis/ Pershkrimi Prenos 2019 /
Programi podprograma kod/kodi fond/ kalegorija / podkategor Bartja 2019

/ Kodi funksional Fondi Kategoria ija/Nen
nenprogramit burimor ekonornikc kategorit

ekonomikc - --- -- -- -- -- ~- -
n1rpJ...lordt
Ldr,n~t,,1 I 74800 0721 22 13 130 Robe i usluge / \la\lra dhe 8.479,54 f
Dr,'Jloriil Sherbime
'-,hendt't~i~ II

r Robe i usluge /Mallra dhe Sherbime 8.479,54€
\dm1nistraliJc1 1 I I I I
osohlj« / I I Opstinski troskox i I 97,52 f

vdrnuustrat dhe 16330 0133 22 14 I 132 Sherbirne kornunale
Personol

I I I
Opstinski troskovi / Sherbime komu nale 97,52 €

"
IKa nee la fljcl

Cradonarel111h.c1 / 16030 I 0111 22 13 200 Sub, em qe / 'Ju bvencione 7,06€
/, 1a t' Krv otarn

I
I
I

I Subvencije i transferi/ Subvenceione dhe transfere 7,06 €I
I

Direktorar
I I

l.konornskog i Os, etljenje/ Nd rqnm pub. I .. 10.000,00 II
rdZ\ njc1 / Drejtoria 4803() I 0411 22 30 300 Trotoar/Trotuar ..- 4.421,00

t' /h,illimil Kanalizai ija."Kanalizurut 31.829,00 '

I I IEkonornik
I Kapitalni troskovi / Shpenzime Kapitale I 46.250,00 €

'
~ ---- --

Ukupno za prenos / Totali per bartje I 54.834,12 €
1---------------- ----''---------------~-----


